catalanes, entre los cuales destacaba el de Barcelona. Este paisaje y su lexicalización no están del todo ausentes del relato histórico de la *Legionensis*. Pero los contemplamos sobre todo¹⁹ en el tramo copiado de Sampiro²⁰ o con ocasión de los repartos de sus reinos decididos por Sancho el Mayor y Fernando I²¹. A esta territorialidad históricamente contemporánea de los personajes se superpone en la crónica leonesa otra más remota.

En su denotación más extensiva, este segundo espacio es el de la titulación imperial adoptada tanto por Alfonso VI como por Urraca y Alfonso VII: el de *Hispania*²² o el de las

¹⁹ Aparece Castilla de vez en cuando como componente del territorio “cántabro”: “Erant namque affinitate loci Castelle confinibus predas et mancipiorum extimpo agentes inevitabiles hostes», y luego : « Ceterum ubi Cantabriensium confinia a formididine barbarorum [...] secura fecit... » (SANTOS, p. 77-78).

²⁰ Galicia, en su sentido específico y restrictivo : « Et dum legatos illis pro pace et ipsius corpore sancti miserunt, egressus rex Sancius Legione venit Galleiam, et edomuit eam usque ad flumen Dorii » (SANTOS, p. 56) ; « Anno secundo regni sui c classes Normannorum cum rege suo nomine Gunderedo ingressse sunt urbes Gallecie, et strages multas facientes in giro sancti Iacobi, episcopum loci illius gladio peremerunt nomine Sisinandum, ac totam Galleiam depredaverunt, usquequo pervenerunt ad Pireneos montes Ezebrarrii » (SANTOS, p. 56-57) ; « Sicut enim illi plebem christianam in captivitatem miserunt, et multos gladio interfecerunt ita et illi priusquam a finibus Gallecie exirent, multa mala perpessi sunt » (SANTOS, p. 57) ; « Rex vero Ranimirus, cum esset in pueritia et módica scientia, cepit comites Gallecie factis ac verbis contristari » (SANTOS, p. 57). Pamplona : « Non multo post, universam Galliam simul cum Pampilonia causa cognationis seoum adsoiat, uxorem ex illorum prosapia accipiens nomine Xemenam consubrinam Caroli regis » (SANTOS, 42) ; « Frater quidem eius nomine Sancius, consilio inito una cum avunculo suo nomine Garsiano rege Pampilonensem, necnon Fredenandus Gundissalvi Burgensem comes, unusquisque cum exercitu suo Legionem accesserunt, qualiter Ordonium a regno expellerent, et Sancium fratrem eius in regno confirmarent » (SANTOS, pp. 53-54). Castilla: “In hiis diebus frater regis nomine Froylanus, ut ferunt necem regis detractans, aufugit ad Castellam » (SANTOS, p. 42) ; « Legione vero consedenti, nuntius venit a Fredenando Gundissalvi ex azeyfa grandi que properabat ad Castellam » (SANTOS, p. 50-51) ; « Supradictus quippe Ordonius ab Asturiis projectus, Burgis pervenit. Ipsum etiam Burgenses, muliere ablata cum filiis duobus, a Castella expulerunt, et ad terram Sarracenorum direxerunt » (SANTOS, p. 55). Parece que en la Crónica de Sampiro, el condado de Barcelona sólo merecía ser llamado « reino de los francos » : « In diebus vero regni eius propter peccata populi christiani crevit ingens multitudo Sarracenorum; et rex eorum qui nomen falsum sibi imposuit Almazor, qualis non antea fuit nec futurus erit, consilio inito cum Sarracenis transmarinis et cum omni gente Ysmelitarum intravit fines christianorum, et cepit devastare multa regnum eorum, atque gladio trucidare: hec sunt regna Francorum, regnum Pampilonense, regnum etiam Legionense » (SANTOS, p. 58). El caso leonés queda aparte, puesto que, en las concepciones territoriales del autor, el imperio « hispánico » se centra en el reino y sobre todo en la ciudad de León. Estos últimos están ampliamente aludidos a lo largo de la obra.